
C O P I A

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

DELIBERAZIONE N. 3  

del 24/03/2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE  

Adunanza ordinaria in 1° Convocazione
Seduta pubblica 

IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) – APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA 
RIFIUTI (TA.R.I.) ANNO 2019.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore 10:40 nella sala 
delle adunanze consiliari, a seguito di convocazione disposta dal Presidente e debitamente notificata 
a tutti i Consiglieri, si è riunito a seduta il Consiglio Comunale.

Risultano presenti:

PRESENTI ASSENTICOGNOME E NOME

XCARUSO Angelo - Sindaco

XCASTELLANO Franco - Consigliere Comunale

XUZZEO Vincenzo - Consigliere Comunale

XACCONCIA Enia - Consigliere Comunale

XLIBERATORE Andrea - Consigliere Comunale

XMUROLO Umberto - Consigliere Comunale

XD'AMICO Michela - Consigliere Comunale

XETTORRE Luciana - Consigliere Comunale

XCIMINI Anna Rita - Consigliere Comunale

XFIORITTO Alfredo - Consigliere Comunale

XDELL'EREDE Raffaella - Consigliere Comunale

XCARNEVALE Diego - Consigliere Comunale

XMARINELLI Daniele - Consigliere Comunale

Partecipa il Segretario Generale  MARISA D'AMICO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente , MICHELA D'AMICO,  assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno in oggetto riportato. 



Il Sindaco introduce l'argomento. Passa la parola al Responsabile del Settore II, Angelo Angelone, 
il quale illustra la proposta di deliberazione. Al termine la Presidente apre la discussione. 
Marinelli Daniele stigmatizza il frequente ricorso ai Responsabili di Settore nel corso delle sedute 
consiliari.  
La Presidente spiega che il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale consente di 
usufruire della consulenza dei tecnici.  
Fioritto Alfredo chiede se nel Piano tariffario si tenga conto  delle categorie che sostengono dei 
costi per lo smaltimento dei rifiuti speciali (ad es. negozi, autofficine, attività artigianali ecc.) e se le 
tabelle elaborate siano frutto di una metodica nazionale o del lavoro degli uffici. 
Il Responsabile del Settore II spiega che per le attività che smaltiscono rifiuti speciali è prevista la 
possibilità di  una riduzione delle tariffe del 30%; in merito alla elaborazione del piano tariffario 
riferisce che alla base vi sono il Piano finanziario approvato ed il Decreto. 
Dell'Erede Raffaella chiede se per le pertinenze si sia tenuto conto della distinzione tra parte 
variabile e parte fissa. 
Il Responsabile del Settore II risponde affermativamente. 
La Presidente D'Amico Michela ribadisce che sin dall'insediamento è stata richiesta la presenza 
dei tecnici alle sedute di Consiglio Comunale.  
Si passa alla votazione 
 
CIO' PREMESSO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
PREMESSO che ai sensi dell’art.1, comma 651, della L.147/2013, nella formulazione dei criteri per 
l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e per la 
determinazione delle tariffe relative alla TA.RI., si tiene conto delle disposizioni recate dal decreto 
del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, e che ai sensi dell’art.1, comma 652, della 
L.147/2013, tali criteri sono adeguabili alla realtà fattuale dell’Ente; 
 
VISTO il piano finanziario per l’anno 2019, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
2  del 24/03/2019;   
 
VISTO il Decreto  con il quale il Ministero dell’Interno ha prorogato al 31/03/2019 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale in materia di TA.RI. ; 

 
PRESO ATTO dell’invarianza del carico tributario complessivo derivante dal Piano tariffario TA.RI. 
2019, rispetto all’anno 2018;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2019, ad oggetto: “TA.R.I. 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019 - PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE.”; 

 

VISTI:  
- l’art.1, commi da 639 a 668 , della L.147/2013; 

- il vigente Regolamento comunale Regolamento che istituisce e disciplina la TA.RI; 

- i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 dai Responsabili dei Servizi interessati; 

 



Con votazione, indetta dalla Presidente, espressa per alzata di mano ed avente il seguente 
risultato: 
 
Presenti n. 13 (tredici); voti favorevoli n. 9 (Nove) contrari n. 4 (quattro)(Fioritto Alfredo, Dell'Erede 
Raffaella, Carnevale Diego, Marinelli Daniele); astenuti n. /,  
 

DELIBERA 
 
 

1) Di approvare  il piano tariffario della TA.RI. allegato alla presente sotto la lettera “A” per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto  che sull’importo della TA.RI., si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, 
all’aliquota deliberata dalla provincia;  

3) Di confermare  le disposizioni tariffarie per l’anno 2019, anche per gli anni 2020 e 2021 ad 
invarianza di ogni altra condizione, fatte salve le determinazioni che si adotteranno nelle 
annualità considerate. 

  
RILEVATA  l’urgenza a provvedere; 
 
con separata votazione e con voti favorevoli n. 9 (Nove) contrari n. 4 (quattro)(Fioritto Alfredo, 
Dell'Erede Raffaella, Carnevale Diego, Marinelli Daniele); astenuti n. /,  
  

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 



F.to  Marisa D'Amico

Il Segretario Generale

F.to  Michela D'Amico

Il Presidente

Il Consigliere Anziano

F.to Castellano Franco

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a norma dell’art.124  - 1° comma - del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
precisamente dal 09/04/2019 al 24/04/2019.

Castel di Sangro, addì 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

F.to ( Davide D'Aloisio)

Il Responsabile del Settore

( Davide D'Aloisio)

Il Responsabile del Settore
Castel di Sangro, addì 09/04/2019

La presente è COPIA CONFORME all’originale esistente in archivio.

COPIA



UTENZE DOMESTICHE

Fisso €/mq Variabile €

1 componente 0,461 48,00

2 componenti 0,535 82,00

3 componenti 0,580 100,00

4 componenti 0,620 141,00

5 componenti 0,625 164,86

6 o più componenti 0,603 190,22

UTENZE NON DOMESTICHE

n. Fisso €/mq Variab. €/mq Totale

1 0,818 2,500 3,318

2 1,200 1,360 2,560

3 1,200 1,430 2,630

4 0,961 2,220 3,181

5

6 1,200 1,625 2,825

7 1,100 2,700 3,800

8 1,194 2,350 3,544

9 1,243 2,900 4,143

10 1,339 6,100 7,439

11 1,274 2,700 3,974

12 8,000 8,500 16,500

13 1,213 2,750 3,963

14 1,503 2,900 4,403

15 1,046 2,280 3,325

16 1,733 3,780 5,512

17 1,666 2,450 4,116

18 1,105 2,000 3,105

19 1,365 1,980 3,345

20 0,825 2,000 2,825

21 0,829 2,000 2,829

22 1,100 5,000 6,100

23 4,785 10,444 15,229

24 1,100 4,800 5,900

25 2,369 4,900 7,269

26 1,100 2,400 3,500

27 1,100 4,500 5,600

28 2,283 4,990 7,273

29 6,256 13,676 19,932

30 2,500 3,160 5,660

Esposizioni, autosaloni

Ospedale

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

TARIFFE

Plurilicenze alimentari e/o miste 

Attività artigianali di produzione beni specifici

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie

Uffici, agenzie, studi professionali

Banche ed istituti di credito

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Alberghi con ristorante

Alberghi senza ristorante

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Cinematografi e teatri

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Ipermercati di generi misti

Attività industriali con capannoni di produzione

Case di cura e riposo

edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

Stabilimenti balneari

Banchi di mercato genere alimentari

Discoteche, night-club

Tariffe

Attività

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

Banchi di mercato beni durevoli 

Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

Mense, birrerie, amburgherie

Bar, caffè, pasticceria


